I.

Ιωάννης εἶπεν· “<sup>a)</sup> Αγόρευς ἀδελφοί, εἰδότες ὅτι λόγον ὑφέξομεν <sup>b)</sup> περὶ τῶν διατεταγμένων ἡμῖν εἰς ἑνὸς πρόσωπον μὴ λαμβάνωμεν, ἀλλ’ εάν τις δοκῇ συμφέρον ἀντιλέγειν, ἀντιλεγέσθω αὐτῷ. „

“Ἐδοξεῖ δὲ πᾶσι πρῶτον Ιωάννην εἰπεῖν.

Laetemini, filii et filiae.—In nomine Domini Iesu Christi Ioannes et Matthaeus et Petrus et Andreas et Philippus et Simon et Iacobus et Nathanael et Thomas et Cephas et Bartholomaeus et Iudas Iacobi [frater], quum iubente Domino nostro Iesu Christo Salvatore, nos convenissemus, decrevimus quemadmodum ipse antea statuit. Vos oportet sorte dividere provincias et loca numeratim recensere, episcoporum munera, presbyterorum sedes, diaconorum assensiones, lectorum instructiones, viduarum secessiones et quaecumque oportet in fundamento ponи Ecclesiae: ut formam rerum supracoelestium agnoscentes, [populi] serventur ab omni iniuitate, scientes se rationem esse in summa illa die Iudicij reddituros de his quae audierunt neque servaverunt. Idem et praecepit nobis sermones emittere per universam terram. Visum igitur nobis est in commendationem fraternitatis et hortationem, prout singulis Dominus suggessit, iuxta Dei voluntatem, in Spiritu Sancto, praecepta vobiscum qui verbi memores estis, communicare.

I.

Ioannes dixit: «Viri fratres, cum noveritis nos rationem reddituros esse de rebus per nos constitutis, nullius ad personam respiciamus, sed si quis utile duxerit contradicere, aequē contradicatur ei.»

Visum est autem omnibus quod Ioannes primus loquatur:

a) Ἐπ' ἀρχαῖας vindob.

b) Παρακλήσις forte.—Paulo post in vindobon.

Φυλάσσονται.

c) Τοῦ Θεοῦ supra lineam ibid. ponitur et mox

μνησθεῖσ.

d) Ἐφέξεμεν ibid.

Ιωάννης εἶπεν “Οδοὶ δύο εἰσὶ (6) μία τῆς ζωῆς, καὶ μία τοῦ Θανάτου· διαφορὰ δὲ πολλὴ μεταξὺ τῶν δύο ὁδῶν εἰς μὲν γὰρ ὁδὸς τῆς ζωῆς ἐστιν αὕτη· πρῶτον, ἀγαπήσεις (7) τὸν Θεόν, τὸν ποιόσαντά σε, ἐξ ὅλης τῆς καρδίας σου (g), καὶ δοξάσεις (h) τὸν λυτρωσάμενόν σε ἐκ Θανάτου, ἥτις ἐστὶν ἐντολὴ πρώτη· δεύτερον (i), ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου ὡς ἑαυτὸν, ἥτις ἐστὶν ἐντολὴ δευτέρα· ἐν οἷς ὅλος ὁ νόμος κρέμαται καὶ οἱ προφῆται (7) ..,

Ματθαῖος εἶπε· “Πάντα δύσα μὴ θέλης σοι γενέσθαι (8), σὺ μηδὲ ἄλλῳ ποιήσεις (k) τούτων δὲ τῶν λόγων τὴν διδαχὴν εἶπεν, ἀδελφὲ Πέτρε.,,

Πέτρος εἶπεν “Οὐ φονεύσεις (l), οὐ μοιχεύσεις, οὐ πορνεύσεις, οὐ φαρμακεύσεις, οὐ φονεύσεις τέχνον ἐν φθορᾷ, οὐ [τὸ] γεννηθὲν ἀποκτενεῖς (m), οὐ ψευδομαρτυρήσεις, οὐ κακολογήσεις, οὐδὲ μηνσικακήσεις, οὐκ ἔσῃ δίγνωμος, οὐδὲ δίγλωσσος (n), παγὶς Γάρ Θανάτου ἐστὶν ἡ διγλωσσία. Οὐκ ἔσται ὁ λόγος σου κενός, οὐδὲ ψευδῆς, οὐκ ἔσῃ πλεονέκτης, οὐδὲ ἄρπαξ, οὐδὲ ὑποχριτής, οὐδὲ (o) κακοήθης, οὐδὲ ὑπερήφανος, οὐδὲ λήψη βουλὴν πονηρὰν κατὰ τοῦ πλησίον σου· οὐ μισήσεις πάντα ἄνθρωπον, ἀλλ’ οὓς μὲν ἐλέγξεις, οὓς δὲ ἐλεήσεις (p), περὶ ᾧ δὲ προσεύξῃ, οὓς δὲ ἀγαπήσεις (q) ὑπὲρ τὴν ψυχήν σου (9) .,